

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ (viết tắt là Nghị quyết số 45/2022/QH15), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, triển khai tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 45/2022/QH15 nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức đầy đủ về quy định thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù đối với thành phố Cần Thơ về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước; phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, quy hoạch; thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành phố quản lý; chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư đối với dự án nạo vét kết hợp thu hồi sản phẩm luồng hàng hải Định An - Cần Thơ và Trung tâm liên kết, sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long tại Cần Thơ; tạo sự thống nhất về nhận thức và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 45/2022/QH15.

2. Yêu cầu

- Xây dựng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố và Nghị quyết của Đại hội đại biểu đảng bộ các cấp, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Các cấp ủy đảng tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Phát huy tính chủ động sáng tạo của các cấp, các ngành, xem đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng, tạo sự thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân, sự đồng thuận trong toàn xã hội.

- Triển khai quán triệt Nghị quyết số 45/2022/QH15 trên tinh thần đổi mới, thiết thực, tránh qua loa, hình thức; tập trung truyền đạt và thảo luận những nội dung cơ bản, cốt lõi, những vấn đề mới trong Nghị quyết số 45/2022/QH15 gắn với thực tế của địa phương, đơn vị; xác định nội dung quán triệt phù hợp với từng đối tượng.

II- NỘI DUNG

1. Nội dung, báo cáo viên, tài liệu, kinh phí hội nghị

1.1. Nội dung

Tập trung triển khai, quán triệt, tuyên truyền đầy đủ về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của Nghị quyết số 45/2022/QH15. Tuyên truyền sâu rộng về quy định thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù đối với thành phố Cần Thơ về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước; phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, quy hoạch; thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành phố quản lý; chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư đối với dự án nạo vét kết hợp thu hồi sản phẩm luồng hàng hải Định An - Cần Thơ và Trung tâm liên kết, sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long tại Cần Thơ.

1.2. Báo cáo viên

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì và chịu trách nhiệm về nội dung triển khai, quán triệt Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ.

1.3. Tài liệu

- Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ.

- Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ.

(Ban Tổ chức hội nghị quán triệt Nghị quyết cần cung cấp tài liệu trước cho đại biểu tham khảo).

1.4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức hội nghị sử dụng từ nguồn kinh phí phục vụ triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và nghị quyết của Thành ủy trong kế hoạch hàng năm của các cấp ủy.

2. Kế hoạch tổ chức

2.1. Định hướng tổ chức

- Ban Thường vụ Thành ủy trực tiếp chủ trì và chỉ đạo Hội nghị cán bộ chủ chốt thành phố quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15. Hội nghị này được kết nối trực tuyến đến các điểm cầu tại quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy và xã, phường, thị trấn. Đề nghị các địa phương chủ động phối hợp với Văn phòng Thành ủy để kết nối các điểm cầu; tổ chức quán triệt và mời thành phần tham dự ở cấp mình.

- Các quận ủy, huyện ủy, Đảng ủy Công an, Đảng ủy Quân sự thành phố và Đảng ủy Trường Đại học Cần Thơ tổ chức điểm cầu tại đơn vị. Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy không có điều kiện kết nối trực tuyến thì cử cán bộ tham gia quán triệt Nghị quyết số 45/2022/QH15 cùng với cán bộ chủ chốt của thành phố tại Hội trường Thành ủy.

- Các địa phương, đơn vị chưa tham gia quán triệt trực tuyến từ điểm cầu Thành ủy, tùy vào tình hình thực tế, chủ động tổ chức quán triệt bằng các hình thức phù hợp do cấp ủy quyết định.

- Thời gian: dự kiến tổ chức trong tháng 02/2022.

2.2. Về thành phần, địa điểm

2.2.1. Cấp thành phố

- Hội trường Thành ủy

+ Các đồng chí nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thành ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố qua các thời kỳ, các đồng chí tướng lĩnh nghỉ hưu trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố; Trưởng, phó các ban xây dựng Đảng của Thành ủy; Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị thành phố; Trưởng, phó các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; Trưởng, phó các ban, Văn phòng của Hội đồng nhân dân thành phố; các đồng chí Báo cáo viên thành phố; các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành ủy; các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành các đảng ủy trực thuộc Thành ủy (riêng Đảng ủy Công an, Quân sự và Đảng ủy Trường Đại học Cần Thơ, thì dự tại điểm cầu đơn vị); các đồng chí Trưởng, phó các phòng thuộc các ban xây dựng Đảng của Thành ủy và Văn phòng Thành ủy.

- Hội trường Công an thành phố

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Công an thành phố.

+ Các đồng chí nguyên là cấp ủy viên, trưởng, phó ngành cấp thành phố và tương đương nghỉ hưu trên địa bàn quận Ninh Kiều, gồm các phường An Cư, An Hòa, Xuân Khánh, Cái Khế, An Phú, Tân An, An Nghiệp, Thới Bình (khoảng 400 đại biểu dự tại Hội trường Công an thành phố); phường An Khánh, An Bình tham gia quán triệt trực tuyến tại Hội trường của phường; phường Hưng Lợi tham gia quán triệt trực tuyến tại Hội trường Quận ủy Ninh Kiều (do Hội trường Công An thành phố không đảm bảo chỗ ngồi).

- Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Quân sự thành phố và các đồng chí nguyên là cấp ủy viên, trưởng, phó ngành cấp thành phố và tương đương nghỉ hưu trên địa bàn quận Cái Răng (khoảng 100 đại biểu).

- Hội trường Sở Thông tin và Truyền thông

Các đồng chí là biên tập viên, phóng viên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ; các phóng viên thường trú Văn phòng đại diện tại thành phố Cần Thơ (khoảng 60 đại biểu).

- Hội trường các quận, huyện

Các đồng chí nguyên là cấp ủy viên, trưởng, phó ngành cấp thành phố và tương đương đang nghỉ hưu trên địa bàn quận Bình Thủy, Ô Môn, Thốt Nốt và huyện Phong Điền, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh, Thới Lai dự họp tại địa phương (khoảng 550 đại biểu) và cán bộ chủ chốt cấp huyện.

- Hội trường Trường Đại học Cần Thơ

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Cần Thơ và các đồng chí văn nghệ sĩ, trí thức, nhà khoa học (khoảng 150 đại biểu).

2.2.2. Cấp quận, huyện và tương đương tổ chức hội nghị cho cán bộ chủ chốt (tham gia quán triệt trực tuyến từ điểm cầu Thành ủy, đầu mối qua Văn phòng Thành ủy để phối hợp thực hiện)

Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư; Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các quận, huyện; Trưởng, phó các ban xây dựng Đảng; Văn phòng các quận ủy, huyện ủy; Thường trực, Trưởng Ban Tuyên giáo các đảng ủy trực thuộc các quận ủy, huyện ủy; Báo cáo viên quận, huyện; Lãnh đạo Trung tâm chính trị các quận, huyện; Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị trực thuộc quận, huyện và đảng ủy.

Tùy điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị; thường trực cấp ủy xem xét thành phần hợp lý. Đối với các điểm cầu trực tuyến tại các xã, phường, thị trấn, Ban Thường vụ quận ủy, huyện ủy quyết định thành phần tham dự.

2.2.3. *Cấp cơ sở*: Tổ chức hội nghị tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên của Đảng bộ cơ sở.
- Thời gian: 01 buổi. Hoàn thành trong tháng 3/2022.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động

- Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án thực hiện các nội dung Nghị quyết số 45/2022/QH15 và phân công cụ thể trách nhiệm, lộ trình thực hiện cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị phù hợp với điều kiện cụ thể của từng ngành, lĩnh vực, địa phương, đơn vị.

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền để thực hiện, gắn với những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, phù hợp với chức năng của từng cơ quan, đơn vị.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; phải thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo và nêu cao vai trò, trách nhiệm trong triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết.

4. Tổ chức Hội nghị đóng góp ý kiến

Thường trực Thành ủy chủ trì Hội nghị lấy ý kiến đóng góp của các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, thành phố Cần Thơ qua các thời kỳ về dự thảo chương trình, kế hoạch, đề án thực hiện các nội dung Nghị quyết số 45/2022/QH15.

Dự kiến khoảng 50 đại biểu; hoàn thành trong tháng 3/2022.

III- PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội thành phố chỉ đạo hệ thống tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết số 45/2022/QH15 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thành phố thông qua các cuộc sinh hoạt lệ của Đảng, tổ chức chính trị - xã hội, hội nghị chuyên đề. Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cổ động trực quan, trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, quận, huyện, xã, phường, thị trấn.

2. Các cơ quan thông tin đại chúng chủ động xây dựng kế hoạch, mở chuyên trang, chuyên mục phổ biến tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 45/2022/QH15 với hình thức phong phú, phù hợp.

3. Các đơn vị liên quan tham mưu biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 45/2022/QH15 với phương châm ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện (hình thức Hỏi - Đáp, tờ gấp, tờ rơi...).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch của Thành ủy, các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy chỉ đạo chính quyền cùng cấp xây dựng chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15 gắn với chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị, đảm bảo tính khả thi, thiết thực, hiệu quả.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy và các đơn vị có liên quan, tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết số 45/2022/QH15, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng kế hoạch đề ra; đồng thời, phối hợp chỉ đạo, định hướng các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thành phố.

3. Văn phòng Thành ủy phát hành giấy mời triệu tập Hội nghị cấp thành phố đúng thành phần; chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật, tài liệu, hậu cần để tổ chức Hội nghị.

4. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, chuẩn bị các văn bản của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 45/2022/QH15.

5. Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố chủ động triển khai, phổ biến nội dung Nghị quyết số 45/2022/QH15 đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

6. Các cơ quan báo, đài thành phố, đơn vị quản lý Cổng Thông tin điện tử thành phố, Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ thành phố có kế hoạch mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Nghị quyết số 45/2022/QH15 sâu rộng, thường xuyên, liên tục; đưa tin, phản ánh kịp thời đợt triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Vụ Địa phương II, VPTW Đảng,
- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ thành phố
- Cổng thông tin điện tử thành phố,
- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH thành phố,
- Các quận ủy, huyện ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Văn Hiểu